Проект Приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору "Об

16.03.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Проект Приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору "Об утверждении Правил организации формирования и ведения фонда федеральных
норм и правил в области использования атомной энергии и предоставления содержащихся в

нем сведений" (подготовлен Ростехнадзором 09.03.2023)

Досье на проект

Пояснительная записка

В соответствии с пунктом 21 Положения о разработке и утверждении федеральных норм и
правил в области использования атомной энергии, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 декабря 1997 г. N 1511, а также подпунктом 5.2.2.1(1) пункта 5
Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 401,
приказываю:

утвердить прилагаемые Правила организации формирования и ведения фонда федеральных
норм и правил в области использования атомной энергии и предоставления содержащихся в нем
сведений.

Руководитель А.В. Трембицкий

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору
от "___" ____________ 20__ г. N ______

Правила
организации формирования и ведения фонда федеральных норм и правил в области
использования атомной энергии и предоставления содержащихся в нем сведений

1. Настоящие Правила определяют процедуру формирования и ведения фонда федеральных
норм и правил в области использования атомной энергии (далее - Фонд), представляющего собой
организационно упорядоченную совокупность нормативных правовых актов, устанавливающих
требования к безопасному использованию атомной энергии*(1), и документов, подготовленных
при их разработке*(2) (далее - Фонд), а также предоставления содержащихся в нем сведений.

2. Фонд формируется и ведется в целях обеспечения реализации принципов, установленных
в статье 2 Федерального закона от 21 ноября 1995 г. N 170-ФЗ "Об использовании атомной
энергии" в части доступности информации, связанной с использованием атомной энергии, и
участия граждан, коммерческих и некоммерческих организаций, иных юридических лиц (далее -
заинтересованные лица), в том числе в практической деятельности в области использования
атомной энергии.

3. Организация формирования и ведения Фонда (далее - организационно-техническое
обеспечение) включает:

а) комплектование и хранение документов, определенных в пункте 1 настоящих Правил

Проект Приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору "Об

16.03.2023 Система ГАРАНТ 2/3

(копий подлинников документов в электронной форме, а также текстов федеральных норм и правил
в области использования атомной энергии, изготовленных в виде печатной продукции (книг и
(или) брошюр);

б) сбор, учет и актуализацию (систематическое пополнение) сведений о документах,
входящих в состав Фонда, посредством применения информационной системы, предусмотренной
пунктом 3 части 1 статьи 13 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации,
информационных технологиях и о защите информации".

4. Организационно-техническое обеспечение Фонда, а также предоставление содержащихся
в нем сведений, осуществляется организацией научно-технической поддержки уполномоченного
органа государственного регулирования безопасности, предусмотренной статьей 37.1 Федерального
закона от 21 ноября 1995 г. N 170-ФЗ "Об использовании атомной энергии", функции и полномочия
учредителя которой от имени Российской Федерации осуществляет Федеральная служба
по экологическому, технологическому и атомному надзору в соответствии со статей 9.2
Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" - Федеральным
бюджетным учреждением "Научно-технический центр по ядерной и радиационной безопасности"
(ФБУ "НТЦ ЯРБ") (далее - оператор Фонда).

5. Документы, указанные в пункте 1 настоящих Правил, а также сведения о них, вносятся в
Фонд оператором Фонда в течение 3 рабочих дней со дня их поступления из Федеральной службы
по экологическому, технологическому и атомному надзору посредством электронного
документооборота.

6. Сведения о документах, указанных в пункте 1 настоящих Правил, за исключением
сведений, составляющих государственную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну,
должны включать, в том числе:

а) наименование документа;
б) дата утверждения, номер (при наличии), регистрационный номер, присвоенный ему

Министерством юстиции Российской Федерации при государственной регистрации, и дата
государственной регистрации (при наличии);

в) срок вступления в силу документа;
г) срок действия документа (при наличии);
д) информацию о признании документа (его отдельных частей) утратившим силу (при

наличии).
7. Оператор Фонда предоставляет по заявлению (обращению) заинтересованного лица,

поступившему посредством почтового отправления или электронного сообщения на адрес
электронной почты оператора Фонда, указанный на официальном сайте оператора Фонда в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":

а) информацию о документах, входящих в состав Фонда, на основе сведений, содержащихся
в Фонде;

б) копии текстов федеральных норм и правил в области использования атомной энергии в
электронной форме.

8. Предоставление сведений, указанных в подпунктах "а", "б" пункта 7 настоящих Правил,
осуществляется оператором Фонда в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня регистрации
им заявления (обращения) заинтересованного лица, посредством направления:

а) заказного почтового отправления с уведомлением о вручении по адресу указанному в
заявлении (обращении);

б) электронного сообщения на адрес электронной почты указанный в заявлении
(обращении).

9. Предоставление оператором Фонда текстов федеральных норм и правил в области
использования атомной энергии, изготовленных в виде печатной продукции (книг и (или)
брошюр), осуществляется:

а) органам государственной власти Российской Федерации - на безвозмездной основе при

Проект Приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору "Об

16.03.2023 Система ГАРАНТ 3/3

наличии заявления (обращения);
б) физическим и юридическим лицам - на договорной основе за счет средств заявителя.
10. Оператор фонда размещает на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: www.secnrs.ru контактную
информацию для обеспечения направления заинтересованными лицами их заявлений (обращений),
а также информацию, необходимую для заключения договора на приобретение текстов
федеральных норм и правил в области использования атомной энергии, изготовленных в виде
печатной продукции (книг и (или) брошюр), указанных в подпункте "б" пункта 9 настоящих Правил.

───────────────────────────────────────────
*(1) Статья 6 Федерального закона от 21 ноября 1995 г. N 170-ФЗ "Об использовании атомной энергии".
*(2) Пункты 8, 20, 31 Порядка разработки и утверждения федеральных норм и правил в области использования

атомной энергии в Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного
приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 7 июля 2015 г. N 267
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 сентября 2015 г., регистрационный N 38757), с
изменениями, внесенными приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от
17 января 2017 г. N 10 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2017 г.,
регистрационный N 46073).